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Насущной задачей для современного Казахстана, о которой го
ворят на правительственном уровне, в настоящее время является 
развитие инноваци онной экономики. Полномасштабному запуску ин
новационного процесса препятствует ряд проблем, одной из которой 
является отсутствие эффектив ной работы системы образования и 
науки. 

Авторы анализируют проблемные точки современного казах
станского образования. Объект рассмотрения ограничен системой 
выс шего образова ния, являющегося важнейшим элементом подго
товки инновационных спе циалистов для национальной экономики.

Ключевые слова: инновация, инновационный процесс, иннова
ционная лич ность, казахстанская система высшего образования, 
рынок труда.
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The problems of Kazakhstani 
Higher Education in the 

innovation economy

An urgent task for modern Kazakhstan, which its government frequent
ly mentions, is the development of an innovative economy. Lack of an 
effective system of edu cation, particularly in the sciences, is one of the 
primary issues preventing full scale development of innovation processes 
and mechanisms. 

In this article the authors analyse issues related to the current system of 
education in modern Kazakhstan. They also describe potential opportuni
ties for the country’s Higher Education sector to be a catalyst for change by 
developing innovative training for economic specialists.
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Инновациялық экономика 
жағдайындағы қазақстандық 
жоғары білім беру жүйесінің 

проблемалары

Қазіргі уақытта үкіметтік деңгейінде қарастырылып жатқан 
жа ңашыл Қазақстанның басты мәселелерінің бірі – инновациялық 
экономиканы дамыту болып табылады. Инновациялық үдерісті толық 
ауқымды жүргізуге көптеген проблемалар кедергі болып отыр, оның 
ішінде білім және ғылым жүйесінің тиімді жұмыс істемеуін айтуға 
болады. 

Авторлар жаңашыл қазақстандық білім берудің басты пробле
маларын талдайды. Зерттеу объектісі ұлттық экономикаға иннова
циялық мамандарды дайындаудың негізгі элементі болып табылатын 
жоғары білім беру жүйесімен шектелген.

Түйін сөздер: инновация, инновациялық үдеріс, инновациялық 
тұлға, қазақстандық жоғары білім беру жүйесі, еңбек нарығы.



ISSN 1563-0307                             KazNU Bulletin. Psychology and sociology series. №2 (53). 2015 223

УДК 378:330 1Нурышева Г.Ж., 2Есенгельдин Б.С., 1*Сыргакбаева А.С.
1Казахский национальный университет имени аль-Фараби,  

Республика Казах стан, г. Алматы  
2Карагандинский государственный университет имени Е.А. Букетова,  

Республика Казах стан, г. Алматы 
 *E-mail: syrgakbaeva@mail.ru 

В современных условиях одним из актуальных вопросов яв-
ляется разви тие инновационной деятельности в экономике. Ка-
захстан в этом разви тии значительно отстает от ведущих стран 
мира. В развитых странах старто вал шестой технологический 
уклад, основу которого составляют био- и нано технологии, 
информационные технологии, в то время как казахстанская 
эко номика находится все еще на стадии четвертого техноло-
гического уклада, который основан на развитии энергетики с 
использованием нефти и нефте продуктов, газа и средств связи.

В настоящее время в Казахстане ведется работа по созда-
нию такой инно вационной инфраструктуры, которая стала бы 
привлекательной как для зарубежных инвесторов, так и для 
национальных инноваторов, но в ходе этой работы возника-
ет ряд негативных обстоятельств, которые препятствуют ин-
новационному развитию страны.

Одной из главных проблем является отсутствие эффектив-
ной работы системы образования и науки, а также отсутствие 
устойчивой взаимосвязи между основными звеньями иннова-
ционной системы – научными организа циями, учреждениями 
высшего образования и предприятиями. Это означает, что ре-
альный сектор экономики не в полной мере использует суще-
ствующий научно-технологический потенциал, а наука из-за 
отсутствия эффективного государственно-частного партнер-
ства не в состоянии получить социально значимые результаты.

Исторически сложилось так, что термином «инновация» 
сначала обо значали только нововведения в области техники. 
Такое же понимание инно ваций в значительной степени сохра-
нилось ещё и сегодня. 

В западной литературе (где термин «инновация имеет дав-
ние традиции повседневного использования) существуют усто-
явшиеся фразы, связанные с термином «инновация»:

сapital-saving innovation – капиталосберегающие нововведе-apital-saving innovation – капиталосберегающие нововведе--saving innovation – капиталосберегающие нововведе-saving innovation – капиталосберегающие нововведе- – капиталосберегающие нововведе-
ния;

design innovation – изменение конструкции машины;
factor-saving innovation – нововведение, сберегающее из--saving innovation – нововведение, сберегающее из-saving innovation – нововведение, сберегающее из- – нововведение, сберегающее из-

держки на фак тор производства (труд или капитал);
financial innovation – финансовая инновация, разработка но- – финансовая инновация, разработка но-

вых финан совых методов;

ПРОБЛЕМЫ  
КАЗАХСТАНСКОГО 

ВЫСШЕГО  
ОБРАЗОВАНИЯ  

В УСЛОВИЯХ  
ИННОВАЦИОННОЙ 
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manufacturing innovation – новый метод про-новый метод про-
изводства;

productinnovation – новое изделие.
Широкое распространение подобных тер-

минов есть свидетельство того, что проблема 
инноваций возникла в западной литературе в 
связи с не обходимостью повышения экономи-
ческой эффективности промышленных пред-
приятий, и конкретно выражалась в технологи-
ческом совершенствова нии производственного 
процесса. 

Именно в таком русле написан фундамен-
тальный труд австрийского экономиста Йозефа 
Шумпетера об инновациях “Теория экономиче-
ского развития”. Согласно ему движущей силой 
экономического развития является предприни-
матель. Благодаря его организаторским способ-
ностям, интуиции, способности к риску эконо-
мика получает стимул к совершенствованию.

Предприниматель обычно сталкивается в 
процессе своей деятельности с противодей-
ствием внешней среды. Чтобы преодолеть это 
сопротивление, он применяет новшества. Так 
начинается инновационный процесс. Имен-
но инновационный процесс в конечном итоге, по 
Й. Шумпетеру, и опре деляет степень прогресса 
экономической системы.

Если сказать коротко, стратегическими сти-
мулами экономического раз вития Шумпетер 
считает инновации, которые определяются им 
как коммер ческое или промышленное приме-
нение новых продуктов, новых процессов или 
методов производства, а также освоение новых 
рынков сбыта или источ ников сырья и новых 
форм организации труда. 

Наглядно этот процесс представлен на рис.  1.

Понятно, что казахстанское общество смо-
жет стать инновационным, во-первых, когда 
инновационная личность станет массовой, и, 
во-вторых, ко гда инновационной деятельностью 
таких личностей будут пронизаны все сферы 
жизнедеятельности общества. Но этот путь не 
простой для нашей страны, и он еще не до кон-
ца понят в своих сущностных характеристиках. 
При этом ясно одно – огромное значение в фор-
мировании инновационной личности принадле-
жит системе образования.

Современный Казахстан унаследовал совет-
скую образовательную сис тему, главными до-
стижениями которой были фундаментальность и 
основа тельность знаний, приобретенных школь-
никами и студентами. Кроме того, существовал 
общий учебный план для всех учебных заведе-
ний, который со ставлялся под руководством го-
сударства. Авторами учебников, которые кстати 
были бесплатными, являлись ведущие советские 
ученые – математики, физики, химики, биологи. 

В постсоветский период в сфере образования 
Казахстана произошли существенные перемены. 
Наиболее заметные из них – переход к вариатив-
ной системе образования, диверсификация об-
разовательных учреждений, по явление рынка 
учебной литературы, легитимизация рынка об-
разовательных услуг, информатизация системы 
образования, рост числа высших учебных заведе-
ний (прежде всего за счет формирования сети не-
государственных об разовательных учреждений).

Далее мы предлагаем более подробно оста-
новиться на тех проблемных точках, которые, 
по мнению авторов, существуют в современном 
казахстан ском образовании. Объект рассмотре-
ния будет ограничен системой высшего образо-
вания, которое является важнейшим элементом 
подготовки иннова ционных специалистов для 
национальной экономики.

1. Нарушение преемственности между сред-
ним и высшим звеном системы образования.

Введение новых правил приема абитуриен-
тов только по результатам единого националь-
ного тестирования (ЕНТ) фактически отстрани-
ло препо давателей высших учебных заведений 
от участия в выборе талантливых аби туриентов. 
До введения ЕНТ каждый университет самосто-
ятельно проводил вступительные экзамены, по 
результатам которых студентами становились 
лучшие выпускники школ. Сейчас любой аби-
туриент, получивший по ре зультатам ЕНТ по-
роговый балл 50 может учиться в университете, 
оплатив соответствующую сумму в кассу уни-
верситета. 
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Рисунок 1 – Новые комбинации ресурсов 
и факторов производства
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По мнению многих преподавателей высших 
учебных заведений, уро вень подготовки выпуск-
ников средней школы заметно снизился, начиная 
с 90-х годов ХХ в. В результате этого высшие 
учебные заведения вынуждены ор ганизовывать 
специальные курсы для дополнительной подго-
товки абитури ентов к обучению в вузе, учить их 
не только основам специальных дисцип лин, но и 
развивать навыки критического мышления, само-
обучения, работы с информацией. Совершенно 
понятно, что единое национальное тестирование, 
основанное на независимой проверке, выравнива-
ет возможности выпускни ков с точки зрения по-
ступления в престижные университеты. Однако 
на том уровне реализации, на котором находится 
сейчас эта система, ее оставлять нельзя.

Актуальной является также проблема несо-
гласованности учебных пла нов средней школы и 
университета. В настоящее время в университетах 
Казахстана студенты в течение первого года изуча-
ют несколько обязатель ных дисциплин: «История 
Казахстана», «Основы информатики», «Экология» 
и т.д., которые они уже изучали в средней школе. 
Это означает, что сту денты теряют время – целый 
год – на повторение одного и того же, вместо того, 
чтобы изучать дисциплины, формирующие их 
профессиональные ком петенции. 

Все это, конечно, вызывает недовольство 
родителей и обучающихся. Поэтому Министер-
ству образования и науки Казахстана необхо-
димо как можно скорее пересмотреть формы и 
методы проведения ЕНТ, условия по ступления в 
университеты, а также согласовать учебные пла-
ны средней школы и университета.

2. Снижение качества образования в высшей 
школе. 

Одной из причин снижения качества казах-
станского высшего образова ния является слабое 
внедрение новых образовательных технологий в 
образо вательный процесс. Сегодня в Казахстане 
продолжают действовать формы и методы обу-
чения прошлого века. Основной формой занятий 
по-прежнему остаются лекции, аудиторная на-
грузка слишком велика. Казахстанская сис тема 
образования, по большей мере, ориентируется 
на запоминание и усвое ние огромного количе-
ства готовых материалов и решений. В то время 
как ев ропейская система ориентирована на об-
учении самостоятельному поиску не обходимой 
информации, ее обобщение и анализ. Кроме 
того, во многих уни верситетах нет современных 
библиотек – таких, где были бы открытый дос-
туп к книгам, система электронного поиска, до-
ступ к международным изда ниям и библиотекам 
онлайн. 

Большое число университетов с низким ка-
чеством образования – это неразумно. В связи 
с этим Министерство образования и науки Ка-
захстана решило сократить количество высших 
учебных заведений по принципу «Лучше мень-
ше, да лучше», т.е. пусть будет меньше высших 
учебных заведе ний, но они будут давать каче-
ственное образование. Для решения этой за дачи 
был создан Республиканский общественный со-
вет по оптимизации высших учебных заведений, 
который сократил количество университетов 
путем их объединения, учитывая их специализа-
цию (табл.1).

Таблица 1 – Количество вузов и студентов в Республике Казахстан 

Показатели 2010 год 2011 год 2012 год 2013 год 2014 год
Число высших учебных заведений, единиц 149 146 139  128  126
Численность студентов, человек 620 442 629 507 571 691  527 226  477 387

Составлена авторами на основании данных Агентства по статистике Республики Казахстан www.stat.gov.kz

Так, если в 2010 году количество высших 
учебных заведений составляло 149, то в 2014 
году их насчитывается 126. По приблизитель-
ным подсчетам в каждом регионе останется 
только по одному негосударственному вузу. Ис-
ключение могут сделать лишь для самых круп-
ных городов: Астаны, Алматы, Шымкент и Ка-
раганды. В этих городах планируют оставить по 
два-три част ных учебных заведения. 

3. Недостаточное финансирование системы 
высшего образования. 

Финансирование системы образования в Ка-
захстане является одной из насущных проблем 
государства. Недостаток финансовых ресурсов в 
образо вательной сфере может повлечь за собой 
как снижение самого уровня обра зования, так и 
привести в дальнейшем к упадку экономическо-
го развития. 
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Рассмотрим финансирование системы об-
разования за последние три года и определим 

удельный вес расходов на образование от объ-
ема ВВП в Республике Казахстан (табл. 2).

Таблица 2 – Удельный вес расходов на образование от ВВП в Казахстане

Показатели 2012 год 2013 год 2014 год
Валовый внутренний продукт (ВВП) млрд.тенге 30 347,0 35 257,2 38 033,1
Расходы на образование, млрд. тенге 1 210,1 1 237,4 1 358,7
в % к ВВП 3,99 3,51 3,57

Составлена авторами на основании данных Министерства финансов Республики Казахстан www.minfin.kz

Как видно из таблицы 2, размер денежных 
средств, выделяемых на об разование в Казахста-
не, за последние три года увеличился. Однако 
при этом денег национальной системе образо-
вания не хватает в принципе. В соответ ствии с 
рекомендациями ЮНЕСКО, для устойчивого 
развития расходы на образование должны со-
ставлять 6-7% от ВВП. Расходы же Казахстана 
не превышают 4,0% от ВВП. В пересчете на 
цифры это означает, что по евро пейским стан-
дартам казахстанское образование ежегодно не-
дополучает примерно 2 262, 32 млрд. тенге, или 
около 12,23 млрд. долларов США. Од нако сама 
по себе финансовая поддержка образования не 
приведет к резкому повышению его качества. 
Казахстанское образование нуждается в профес-
сиональных менеджерах, способных эффектив-
но управлять и расходовать деньги. 

4. Преподавательские кадры.
Преподавательские кадры – важнейший ре-

сурс, непосредственно влияющий на эффектив-
ность работы современного университета, по-
скольку от качества преподавания напрямую 

зависит востребованность подготовлен ных вы-
сококвалифицированных специалистов на рын-
ке труда. Поэтому од ним из важнейших аспектов 
управления социально-трудовыми отношения-
ми в университете является совершенствование 
системы мотивации и стимули рования научно-
педагогического персонала.

В настоящее время средняя заработная плата 
работников образования по сравнению с работ-
никами других отраслей страны является одной 
из са мых низких.

Как свидетельствуют данные таблицы 3, 
среднемесячная заработная плата профессор-
ско-преподавательского состава за 2014 год со-
ставила 74308 тенге (401,66 долларов США), что 
значительно ниже уровня средней заработ ной 
платы в Республике Казахстан (120629 тенге или 
652,05 долларов США). Поэтому квалифициро-
ванные преподаватели, имеющие длительный 
стаж работы в вузе, из-за недостаточной соци-
альной и финансовой оценки их труда, а также 
ухудшения условий жизни уходят из сферы об-
разования в другие отрасли экономики. 

Таблица 3 – Средняя заработная плата преподавателей образовательных организаций 

Показатели 2012 год 2013 год 2014 год
Среднемесячная заработная плата по Казахстану, тенге 101263 109141 120629
Среднемесячная заработная плата преподателей, Тенге 67931 69484 74308

Составлена авторами на основании данных Агентства по статистике Республики Казахстан www.stat.gov.kz

Наблюдается также старение педагогиче-
ского состава казахстанских высших учебных 
заведений, что в перспективе может привести 
к закрытию кафедр, научных школ и целых на-
правлений подготовки специалистов. Сей час на-

блюдается тенденция нежелания выпускников 
университетов тру диться в качестве преподава-
телей в учебных заведениях. 

Государственная политика в области совер-
шенствования системы оп латы труда преподава-
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телей должна быть направлена на решение сле-
дующих задач:

– увеличение размера среднемесячной за-
работной платы до уровня средней заработной 
платы по республике;

– обеспечение притока молодых, профессио-
нальных кадров в систему выс шего образования 
путем их материального стимулирования;

– обеспечение дифференциации в оплате 
труда в зависимости от уровня ква лификации 
работников;

– учет изменения статуса и условий финан-
сирования образовательных учре ждений различ-
ного уровня.

5. Изменение ориентиров казахстанского 
высшего образования.

Сегодня казахстанские студенты ориентиро-
ваны скорее на то, чтобы им «дали» знания, а не 
на самостоятельный их поиск и самообучение. 
У них нет ни времени, ни желания заниматься 
творчеством. Этот факт означает, что современ-
ный университет должен изменить свои ориен-
тиры. Обществу не обходимы личности иннова-
ционного склада.

Еще одна проблема – никакая, даже самая 
креативная личность, не ре шит сложную, про-
блемную ситуацию, если ее интеллектуальный 
ресурс ог раничен суммой профессиональных 
знаний. Поэтому наряду с профессио нальными 
дисциплинами студенты должны изучать также 
широкий спектр социально-гуманитарных дис-
циплин, таких как философия, логика, этика, 
эстетика, риторика, социология и политология. 

В учебных планах университетов эти дис-
циплины присутствуют, но объем их преподава-
ния в последние годы значительно сократился. 
Что вы зывает опасения, поскольку именно эти 
дисциплины формируют способность к творче-
ству, воображению, отказу от привычных норм 
и устоявшихся тра диций, умение видеть раз-
личные пути решения нестандартных ситуаций. 
Кроме того, они формируют из студентов соци-
ально зрелых и нравственных личностей, кото-
рые в состоянии взять на себя ответственность 
за свое твор чество. Инновации неизбежно несут 
с собой риски. 

Однако пытаясь сформировать инновацион-
ных выпускников, преподава тели университе-
тов сталкиваются также и с психологическими 
трудностями. Казахстанское общество в значи-
тельной мере остается тради ционным. Консер-
вативные традиции предков прочно заложены 
в мышление казахов и проявляют себя во всех 

сферах современной жизни. А традицион ное 
мышление, как известно, порождает боязнь но-
визны, нежелание стре миться к новому, неиз-
вестному.

Намеченный правительством переход стра-
ны на инновационный путь развития может со-
стояться только при условии, если образованию 
будет в полной мере возвращена воспитательная 
и гуманистическая функция.

6. Проблема несоответствия специалистов, 
подготовленных выс шими учебными заведени-
ями требованиям рынка труда. 

В Казахстане все чаще поднимается вопрос 
о том, что высшее образо вание готовит специ-
алистов не по тем специальностям, которые 
действи тельно требуются казахстанской эконо-
мике. Очевидно, что само представле ние о спе-
циализации устарело. 

Этот вопрос был рассмотрен на правитель-
ственном уровне, в резуль тате чего одним из 
важных пунктов ежегодного Послания пре-
зидента страны народу Казахстана стала про-
блема нехватки высококвалифицированных на-
циональных инженерных и технических кадров. 
Речь идет прежде всего о необходимости под-
готовки специалистов в области IT-технологий, 
нефтега зовой отрасли, металлургии, энергетики 
и строительства.

Дефициту специалистов и квалифицирован-
ных рабочих способство вала также масштабная 
«утечка умов» из Казахстана в 1990 годы после 
рас пада Советского союза, когда огромное коли-
чество ученых покинуло страну в поисках луч-
ших условий для жизни.

Для решения данной проблемы Казахстан 
предпринимает меры по привлечению иностран-
ной рабочей силы. Основная цель при привле-
чении иностранной рабочей силы – выполнение 
инновационных или технологиче ски сложных 
видов работ, для реализации которых отсутству-
ют специалисты соответствующей профессии 
или квалификации на местном рынке труда.

Как свидетельствуют данные таблицы 4, 
наибольшее количество спе циалистов было при-
влечено из Китая и Турции. В 2014 году 11860 
работни ков прибыло из Китая, что составило 
более 40% от всей привлеченной ино странной 
рабочей силы. Китайские и турецкие специали-
сты в основном за няты в строительной сфере. 
Специалисты из Великобритании и Индии в ос-
новном работают в нефтегазовой сфере. Трудо-
вые мигранты из других стран в основном рабо-
тают в аграрном секторе страны.
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Таблица 4 – Количество привлеченных иностранных специалистов в Казах стан

Страны/годы 2012 год 2013 год 2014 год
ВСЕГО 23214 25491 28162
Китай 4290 6202 11860
Турция 2537 4506 4243
Индия 1714 1757 1376

Великобритания 1341 1434 1313
Другие страны 13332 11592 9370

Составлена авторами на основании статистических данных Министерства здравоохранения и социального развития 
Республики Казахстан //www.mzsr.gov.kz

Рассмотрим распределение иностранных спе-
циалистов по регионам Ка захстана в 2014 году. 
Наибольшее количество иностранных специали-
стов приезжает работать в столицу Казахстана – 
Астану – 8216, поскольку здесь продолжается бур-
ное строительство жилых, административных и 
промыш ленных объектов. В Атыраускую область 
прибыло 5055 специалистов, в Мангистаускую 
область – 3083, Павлодарскую область – 3206 и в 
Алматы – 2666. Это означает, что в эти пять реги-
онов прибыло наибольшее количе ство иностран-
ных специалистов, что в совокупности составляет 
78,9% от всех приглашенных работников. 

Выводы

Рассмотрев современное состояние системы 
высшего образования Ка захстана, авторы статьи 
пришли к следующим выводам:

– нарушена преемственность между средней 
школой и высшими учеб ными заведениями Ка-
захстана, что фактически отстранило преподава-
телей университетов от отбора лучших абитури-
ентов; 

– снизились качественные параметры рабо-
ты университетов, что выра жается в недоволь-
стве работодателей уровнем подготовки выпуск-
ников высших учебных заведений;

– наблюдается хроническое недофинансиро-
вание системы образования, что отразилось на 
материально-технической и интеллектуальной 
сторонах работы высших учебных заведений;

– катастрофически снизился престиж про-
фессии преподавателя, что привело к утечке мо-
лодых кадров из этой профессии; 

– в зависимости от потребностей общества 
произошла кардинальная смена ориентиров ка-
захстанского высшего образования;

– возник дисбаланс между объективным 
спросом на кадры и соответст вующим предло-
жением на рынке труда. 

Таков далеко неполный обзор проблем казах-
станской системы выс шего образования. Казах-
стану крайне необходимо сформировать новую 
па радигму высшего образования, ориентиро-
ванную не столько на подготовку качественных 
специалистов, сколько инновационных лично-
стей, способ ных изменить жизнь страны в луч-
шую сторону. 

Для решения этой сложной задачи казах-
станская система высшего обра зования должна 
быть более гибкой, динамичной и обеспечивать 
быст рую адаптацию к изменяющимся социаль-
но-экономическим условиям. Необ ходимо опе-
режающее развитие высшего образования по 
отношению к обще ству. Однако при всей оче-
видности необходимости реформирования выс-
шего образования к нему надо подходить весьма 
осторожно. Результаты внедрения инноваций, 
как правило, проявляются только через 10-15 
лет. Они могут быть непредсказуемы, и при от-
сутствии грамотного планирования и постоян-
ного контроля могут повлечь серьезные систем-
ные проблемы.
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